

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240701/0001-40

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nº 1607.2024-001-DIVER, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). Rafaela Gomes Benício, ORDENADOR(A) DE DESPESAS) da(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s) fornecedor(es) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

47.333.670/0001-93 - CEARENSE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

I - LOTE 1 - EXTINTORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 8 KG 4A / 40 BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço carbono, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e está disponível nas versões: portátil e sobre rodas. Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR	própria	14,0	UND	290,63	252,00	3.528,00

6	10721. Acompanhado placa Fotoluminescente indicativa Extintor e suporte de parede. EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 6 KG 4/40 BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço carbono, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático com placa Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721. Acompanhado placa Fotoluminescente indicativa Extintor e suporte de parede.	própria	46.0	UND	290,63	252,00	11.592,00
7	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 4 KG 2 A /20 BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço carbono, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e está disponível nas versões: portátil e sobre rodas. Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.	própria	28.0	UND	260,83	227,00	6.356,00
8	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 2 KG 2A /10BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático. Fabricado de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.	própria	24.0	UND	260,83	227,00	5.448,00
9	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 1 KG 1A /5BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático. Fabricado de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.	própria	26.0	UND	229,17	201,00	5.226,00
Total do lote.....R\$ 32.150,00							

2 - LOTE 2 - RECARGA DE EXTINTORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 6 KG 4/	própria	36.0	UND	94,74	86,00	3.096,00

Endereço: Rua Edval Maia da Silva, 16, Ibicuitinga - CE | CEP: 62.955-000

www.ibicuitinga.ce.gov.br | e-mail: gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br

CNPJ: 12.461.646/0001-55 | CGF: 06.920.297-4

	40 BC Composto a base de monofosfato de amônia.						
2	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUÍMICO ABC 4 KG 2A / 20 BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	24.0	UND	92,46	84,00	2.016,00
3	RECARGA DE EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO ABC 2 KG 2A / 10BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	16.0	UND	80,37	74,00	1.184,00
4	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUÍMICO ABC 1 KG 1A / 5BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	16.0	UND	80,37	74,00	1.184,00
13	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUÍMICO ABC 8 KG 4A / 40 BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	30.0	UND	92,46	84,00	2.520,00
Total do lote.....R\$ 10.000,00							

3 - LOTE 3 - PLACAS E SINALIZADORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
10	Placa Fotoluminescente de Sinalização de saídas com desenhos diversos de acordo com a necessidade de cada ambiente Produzidas conforme a ABNT 13434. Dimensões: 15cm x 30cm com material: chapa PSAI tricamada.	própria	120.0	UND	19,91	17,60	2.112,00
11	Placa Fotoluminescente Sinalização de Equipamentos de Combate a Incêndio. Produzidas conforme a ABNT 13434. Dimensões: 15cm x 20cm com material: chapa PSAI tricamada Peso: 35g	própria	100.0	UND	23,36	20,60	2.060,00
12	Adesivo de piso para demarcação do solo Dimensão: 100x100 cm FRONTAL: PVC Polimérico Gold calandrado 80 micra (0.08) COLA (ADESIVO): Acrílica aquosa reposicionável LINER: Papel couché 120g/m² siliconado, com 100 cm em cada um dos lados, na cor vermelha e mais 10 cm na cor amarela ao redor do quadrado vermelho.	própria	62.0	UND	46,17	41,00	2.542,00
14	Luminária de Emergência Autônoma 30 LEDs Super Slim com 100 lúmens medido 175 x 49 x 25 mm	própria	50.0	UND	41,60	36,65	1.832,50
Total do lote.....R\$ 8.546,50							

Endereço: Rua Edval Maia da Silva, 16, Ibicuitinga - CE | CEP: 62.955-000

www.ibicuitinga.ce.gov.br | e-mail: gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br

CNPJ: 12.461.646/0001-55 | CGF: 06.920.297-4

Adjudicado para CEARENSE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 47.333.670/0001-93, pelo melhor valor de R\$ 50.696,50 (cinquenta mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos), em 24/07/2024.



Rafaela Gomes Benício
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240701/0001-40

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, após a revisão detalhada e constatação da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, Rafaela Gomes Benício, ORDENADOR(A) DE DESPESAS do(a) Fundo Municipal de Educacao, HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº 1607.2024-001-DIVER, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021, observando rigorosamente as disposições do Art. 75, § 3º, que exige a transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além disso, seguimos as diretrizes do Art. 72, que estipula a necessidade de uma documentação completa e adequada, garantindo a aderência aos princípios de eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LICITANTE:		47.333.670/0001-93 - CEARENSE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA					
1 - LOTE 1 - EXTINTORES							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
5	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 8 KG 4A / 40 BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço carbono, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e está disponível nas versões: portátil e sobre rodas. Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721. Acompanhado placa Fotoluminescente indicativa Extintor e suporte de parede.	própria	14.0	UND	290,63	252,00	3.528,00
6	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 6 KG 4/ 40 BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço carbono, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático com placa Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721. Acompanhado placa Fotoluminescente indicativa Extintor e suporte de parede.	própria	46.0	UND	290,63	252,00	11.592,00

7	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 4 KG 2 A /20 BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço carbono, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e está disponível nas versões: portátil e sobre rodas. Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.	própria	28.0	UND	260,83	227,00	6.356,00
8	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 2 KG 2A /10BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático. Fabricado de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.	própria	24.0	UND	260,83	227,00	5.448,00
9	EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 1 KG 1A / 5BC Composto a base de monofosfato de amônia e produzido em aço, possui acabamento em pintura vermelha aplicada por processo eletrostático. Fabricado de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.	própria	26.0	UND	229,17	201,00	5.226,00
Total do lote.....RS 32.150,00							

2 - LOTE 2 - RECARGA DE EXTINTORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 6 KG 4/ 40 BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	36.0	UND	94,74	86,00	3.096,00
2	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 4 KG 2 A /20 BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	24.0	UND	92,46	84,00	2.016,00
3	RECARGA DE EXTINTOR DE PÓ QUIMICO ABC 2 KG 2A /10BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	16.0	UND	80,37	74,00	1.184,00
4	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 1 KG 1A / 5BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	16.0	UND	80,37	74,00	1.184,00

13	RECARGA DE EXTINTOR NOVO E COMPLETO DE PÓ QUIMICO ABC 8 KG 4A / 40 BC Composto a base de monofosfato de amônia.	própria	30.0	UND	92,46	84,00	2.520,00
Total do lote.....R\$ 10.000,00							

3 - LOTE 3 - PLACAS E SINALIZADORES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
10	Placa Fotoluminescente de Sinalização de saídas com desenhos diversos de acordo com a necessidade de cada ambiente Produzidas conforme a ABNT 13434. Dimensões: 15cm x 30cm com material: chapa PSAI tricamada.	própria	120.0	UND	19,91	17,60	2.112,00
11	Placa Fotoluminescente Sinalização de Equipamentos de Combate a Incêndio. Produzidas conforme a ABNT 13434. Dimensões: 15cm x 20cm com material: chapa PSAI tricamada Peso: 35g	própria	100.0	UND	23,36	20,60	2.060,00
12	Adesivo de piso para demarcação do solo Dimensão: 100x100 cm FRONTAL: PVC Polimérico Gold calandrado 80 micra (0.08) COLA (ADESIVO): Acrílica aquosa reposicionável LINER: Papel couché 120g/m² siliconado, com 100 cm em cada um dos lados, na cor vermelha e mais 10 cm na cor amarela ao redor do quadrado vermelho.	própria	62.0	UND	46,17	41,00	2.542,00
14	Luminária de Emergência Autônoma 30 LEDs Super Slim com 100 lúmens medido 175 x 49 x 25 mm	própria	50.0	UND	41,60	36,65	1.832,50
Total do lote.....R\$ 8.546,50							

Homologado para CEARENSE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 47.333.670/0001-93, pelo melhor valor de R\$ 50.696,50 (cinquenta mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos), em 24/07/2024.


Rafaela Gomes Benício
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

Endereço: Rua Edval Maia da Silva, 16, Ibicuitinga - CE | CEP: 62.955-000
www.ibicuitinga.ce.gov.br | e-mail: gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br
CNPJ: 12.461.646/0001-55 | CGF: 06.920.297-4